
1 
 

 

        AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 
Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  N.    245     DEL       07/07/2016 

 

OGGETTO: Autorizzazione a contrarre e di contestuale acquisto di generatori di Molibdeno/Tecnezio 
per la diagnostica in “vivo” dell’U.O.C. di Medicina Nucleare della AOU di Sassari. 

 CIG66893534B9 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO, ECONOMATO E PATRIMONIO  

  
Dott. Antonio Solinas 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra 

Servizio Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 

novembre 1998, n. 419”; 
 

VISTA la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del 

Servizio Sanitario della Sardegna”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 150 del 27.10.2009: “Attuazione della Legge 15/2009 

in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 

efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni”; 

 

VISTO il D.P.R.  207/2010; 

VISTA   la Legge Regionale 17 novembre 2014, n. 23 “Norme urgenti per la riforma 

del sistema sanitario regionale. Modifiche alle leggi regionali n.23 del 2005, n.10 

del 2006 e n.21 del 2012 – art. 9 comma b); 

VISTA la Deliberazione RAS n. 1/14 del 2015 “Definizione degli obiettivi di mandato 

dei Commissari straordinari ex L.R. n. 23/2014. Avvio delle azioni di 

riqualificazione e razionalizzazione del Servizio Sanitario Regionale per l'anno 

2015 e rettifica parziale della Delib. G.R. n. 28/17 del 17.7.2014 concernente 

"Indirizzi in merito all'applicazione degli atti aziendali delle Aziende Sanitarie 

ed Ospedaliere, in materia di personale e di acquisti di beni e servizi"; 



2 
 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 16/01 del 31/03/2016 di ulteriore 

proroga dei Commissari Straordinari; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 

erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 

VISTA la nota prot. 8367 del 04/04/2016, agli atti del Servizio, con la quale il 

Responsabile dell’U.O.C. di Medicina Nucleare ha richiesto in dichiarazione di 

scelta, la fornitura annuale di Generatori a secco di Molibdeno (Mo)/Tecnezio 

(99mTc) per la diagnostica in “vivo”, per le motivazioni di seguito riassunte: “ I 

generatori a secco si basano su una tecnologia più recente rispetto ai generatori ad umido con 

operatività completamente a secco, senza ristagno di acqua nel sistema, con una notevole 

riduzione del fenomeno dell’autoradiolisi; sono sistemi automatizzati, di semplice utilizzo, 

altamente schermati a tutela degli operatori ed ergonomici grazie ad una maniglia di 

trasporto. Hanno forma e dimensioni che si adattano perfettamente alla cella di 

manipolazione in dotazione nella struttura. L’imballaggio per lo smaltimento inoltre, è 

relativamente poco ingombrante, caratteristica anche questa, particolarmente favorevole 

considerate le dimensioni del locale adibito allo stoccaggio dei rifiuti radioattivi”; 

 

PRESO ATTO che i generatori a secco di di Molibdeno (Mo)/Tecnezio (99mTc) per la 

diagnostica in “vivo” sono venduti in Italia dalla ditta Ge Healthcare; 

 

VERIFICATO che non risultano essere presenti convenzioni CAT e Consip attive e alcuna 

iniziativa aperta sulla “Vetrina del Mercato Elettronico” relativa alla fornitura 

in oggetto; 

 

RITENUTO opportuno comunque soddisfare la richiesta in oggetto, e ricorrendo le 

condizioni di cui all’art. 63 comma 2 lettera b del D.lgs 50/2016, è stata 

trasmessa alla ditta GE Healthcare la richiesta di un preventivo di spesa (prot. 

9585 del 14/04/2016) per la fornitura di n. 53 generatori da 12.5 GBq alla data 

di taratura (voce 1) e di n.53 generatori da 7.5 GBq alla data di taratura (voce 

2); 

 

ACQUISITA in data 27/04/2016 con prot. n. 10500 l’offerta economica della ditta GE 

Healthcare n. NEGO – 0493/2016-0155 dalla quale si evince quanto di seguito 

descritto: 

 Voce 1: prezzo unitario materiale (per confezione) € 790,00 – Voce 2: prezzo 



3 
 

unitario materiale (per confezione) € 660,00 - prezzo unitario spedizione 

€.125,00 – Importo annuale totale per la fornitura di 106 generatori (voce 1 e 

voce 2) comprensivo delle spese di spedizione: € 83.475,00 + IVA 10% pari a 

€ 91.823,00; 

PRESO ATTO che trattandosi di offerta unica è stato verificato il prezzo offerto 

comparandolo a quanto risultante da precedenti atti riscontrando sia per la 

voce 1 sia per la voce 2 la congruità dello stesso; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 50/2016 il Responsabile Unico del 

Procedimento è il Dott. Antonio Solinas; 
 

 

 
PROPONE 

 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
 

1) Di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento che s’intende qui interamente 
richiamata per farne parte integrante e sostanziale; 

 

2) Di autorizzare l’acquisto di 106 generatori (voce 1 e Voce 2) e le relative spese di spedizione 
da destinare all’U.O.C. di Medicina Nucleare dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di 
Sassari, dalla ditta GE Healthcare srl, avente sede legale in Milano in via Galeno n. 36 -  
P.IVA 119549000152; 

 
3) Di dare atto che, entro e non oltre il 7° giorno dalla pubblicazione sul sito istituzionale di 

questa  A.O.U. di Sassari, gli Operatori Economici eventualmente interessati, che sono in 
condizioni di fornire prodotti equivalenti per la fornitura in oggetto, potranno chiedere di 
partecipare mediante richiesta da inviare al seguente indirizzo P.E.C.: 
servizio.acquisti@pec.aou.ss.it; 

 
4) Di dare atto che l’ordine di acquisto dei prodotti di cui all’oggetto, sarà trasmesso alla ditta 

GE Healthcare  srl, decorsi 7 giorni dalla data di pubblicazione del presente provvedimento 
amministrativo sul sito  istituzionale di questa A.O.U. di Sassari, qualora non pervengano 
richieste di partecipazione da altri operatori economici interessati; 

 
5) Di dare atto che la spesa complessiva, ancorché presunta, rappresentante il fabbisogno 

annuale,  ammonta a € 83.475,00 + IVA 10% e risulta così distinta: 
 

Voce 1: € 41.870,00 + IVA 10% pari a € 46.057,00 
Voce 2: € 34.980,00 + IVA 10% pari a € 38.478,00 
Spese di trasporto complessive € 6.625,00 + IVA 10% pari a € 7.287,50; 
 

6) Di dare atto che la spesa per la fornitura del materiale di € 84.535,00 IVA compresa graverà 
sul BDG_S_05 conto di costo n. A501010101 “Acquisti di medicinali con AIC, ad eccezione di 
vaccini ed emoderivati di produzione regionale”; 
 

7) Di dare atto che la spesa per le spese di spedizione pari a € 7.287,50  IVA compresa graverà 
sul BDG_S_05 conto di costo n. A506010109 “servizio di trasporto non sanitario”; 



4 
 

 
8) Di dare atto che trattandosi di materiale radioattivo sono state calcolate le spese di spedizione 

tramite vettore autorizzato a tale tipologia di trasporto; 
 

9) Di dare atto l’importo della fornitura è comprensivo del servizio di ritiro dei generatori 
esauriti; 

 
10) Di incaricare il Servizio Farmacia Aziendale all’emissione dei relativi ordini per l’intero 

importo  previsto nel presente atto, concordando altresì con la ditta GE Healthcare la 
fornitura del materiale in più spedizioni. 

 
 

11) Di trasmettere copia del presente provvedimento alla ditta GE Healthcare di Milano, al 
Responsabile dell’U.O.C. di Medicina Nucleare e ai servizi competenti per i successivi 
adempimenti. 

 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO, ECONOMATO E PATRIMONIO  

 f.to (Dott. Antonio Solinas) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 
 

 
 
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

( Dott. Giuseppe Pintor ) 
 
 
L'anno duemilasedici, il giorno sette del mese di Luglio, in Sassari, nella sede legale dell’Azienda 
Ospedaliero -Universitaria. 
 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra 

Servizio Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 
novembre 1998, n. 419”; 

 
VISTA la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del 

Servizio Sanitario della Sardegna”; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del 

Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 
10 del 2006 e n. 21 del 2012”; 

 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27.04.2007, 

con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 150 del 27.10.2009 “Attuazione della Legge 15/2009 

in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 
efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni”; 

 
VISTA la Deliberazione n. 51/2 del 20.12.2014, con la quale la Giunta Regionale ha 

nominato il Dott. Giuseppe Pintor quale Commissario Straordinario 
dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari; 

 
TENUTO CONTO che il Dott. Giuseppe Pintor ha assunto le funzioni di Commissario 

Straordinario dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari il giorno 
29.12.2014, data di decorrenza del relativo contratto; 

 
PRESO ATTO della proposta di deliberazione avente per oggetto: “Autorizzazione a contrarre 

e di contestuale acquisto di generatori di Molibdeno/Tecnezio per la 
diagnostica in “vivo” dell’U.O.C. di Medicina Nucleare della AOU di Sassari”; 

 
PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della 
Legge n. 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/90, 
come modificato dalla Legge 15/2005;  

 



6 
 

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il 
presente provvedimento, esprimono parere favorevole; 

 
 

D E L I B E R A  
 
 

Per i motivi espressi in premessa: 
 
 

a) Di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento che s’intende qui interamente 
richiamata per farne parte integrante e sostanziale; 

 

b) Di autorizzare l’acquisto di 106 generatori (voce 1 e Voce 2) e le relative spese di spedizione 
da destinare all’U.O.C. di Medicina Nucleare dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di 
Sassari, dalla ditta GE Healthcare srl, avente sede legale in Milano in via Galeno n. 36 -  
P.IVA 119549000152; 

 
c) Di dare atto che, entro e non oltre il 7° giorno dalla pubblicazione sul sito istituzionale di 

questa  A.O.U. di Sassari, gli Operatori Economici eventualmente interessati, che sono in 
condizioni di fornire prodotti equivalenti per la fornitura in oggetto, potranno chiedere di 
partecipare mediante richiesta da inviare al seguente indirizzo P.E.C.: 
servizio.acquisti@pec.aou.ss.it; 

 
d) Di dare atto che l’ordine di acquisto dei prodotti di cui all’oggetto, sarà trasmesso alla ditta 

GE Healthcare  srl, decorsi 7 giorni dalla data di pubblicazione del presente provvedimento 
amministrativo sul sito  istituzionale di questa A.O.U. di Sassari, qualora non pervengano 
richieste di partecipazione da altri operatori economici interessati; 

 
e) Di dare atto che la spesa complessiva, ancorché presunta, rappresentante il fabbisogno 

annuale,  ammonta a € 83.475,00 + IVA 10% e risulta così distinta: 
 

Voce 1: € 41.870,00 + IVA 10% pari a € 46.057,00 
Voce 2: € 34.980,00 + IVA 10% pari a € 38.478,00 
Spese di trasporto complessive € 6.625,00 + IVA 10% pari a € 7.287,50; 
 

f) Di dare atto che la spesa per la fornitura del materiale di € 84.535,00 IVA compresa graverà 
sul BDG_S_05 conto di costo n. A501010101 “Acquisti di medicinali con AIC, ad eccezione di 
vaccini ed emoderivati di produzione regionale”; 
 

g) Di dare atto che la spesa per le spese di spedizione pari a € 7.287,50  IVA compresa graverà 
sul BDG_S_05 conto di costo n. A506010109 “servizio di trasporto non sanitario”; 

 
h) Di dare atto che trattandosi di materiale radioattivo sono state calcolate le spese di spedizione 

tramite vettore autorizzato a tale tipologia di trasporto; 
 

i) Di dare atto l’importo della fornitura è comprensivo del servizio di ritiro dei generatori 
esauriti; 

 
j) Di incaricare il Servizio Farmacia Aziendale all’emissione dei relativi ordini per l’intero 

importo  previsto nel presente atto, concordando altresì con la ditta GE Healthcare la 
fornitura del materiale in più spedizioni. 



7 
 

 
 
 
 

k) Di trasmettere copia del presente provvedimento alla ditta GE Healthcare di Milano, al 
Responsabile dell’U.O.C. di Medicina Nucleare e ai servizi competenti per i successivi 
adempimenti. 

  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
f.to(Dott. Giuseppe Pintor) 

 
 
 
 
 
 
 
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 
 

f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 
 

_________________________________________________ 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
f.to(Dott. Salvatore Piras) 

 

IL DIRETTORE SANITARIO  
f.to(Dott.ssa Antonella Anna Virdis) 

 



8 
 

 
 
 

 
Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal  
07/07/2016. 
 
◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 
◊  con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 
n. 10. 
Sassari, ___/____/______                       f.to Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e 
Istituzionali 
 

 
 

La presente deliberazione: 
◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 
determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale 
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del ____/_____/______. 
◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della 
determinazione del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato 
Regionale dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 
 
◊è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge 
Regionale 28.07.2006 n. 10. 
 
Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 
 

 

 
Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso __________________ 
Sassari ____/_____/_____. 
                                                                    Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 
 

 


